Ofício GAPRE n° O01/2025

A Sua Senhoria o Senhor

Presidente

ENE

MUNICÍPIO DE PENEDO
ESTADO DE ALAGOAS

GABINETE CIVIL DO PREFEITO

Sr. João Henrique de Araújo Franklin Neto

Penedo, Patrimônio Histórico Nacional, em 03 de Janeiro de 2025.

dos Navegantes 2025.

Companhia Hidroelétrica do São Francisco - Eletrobrás Chesf

Assunto: Solicitação de apoio com o aumento da vazão para a procissão fluvial do Bom Jesus

Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, a Prefeitura Municipal de Penedo vem, por

meio deste, informar que no período de 06 a 12 de janeiro de 2025, realizará juntamente com

a Diocese de Penedo os 141 anos da festividade do Bom Jesus dos Navegantes, considerada a

maior festa religiosae cultural do estado de Alagoas, na cidade de Penedo/AL.

A programação religiosa ocorrerá de 06 a 12 de janeiro de 2025, nas
proximidades da lgreja de Santa Cruz, localizada na Avenida Duque de Caxias, onde será

montadaa estrutura da "Arena da Fé". Informamos também que a programação artística está

prevista para os dias 09, 10 e 11 de janeiro, com apresentações regionais e nacionais, iniciando
às 21 horas e encerrando às 6 horas do dia seguinte, na "Arena Sinimbu".

O evento do Bom Jesus dos Navegantes é reconhecido como um megaevento,

devido à significativa movimentação de pessoas oriundas de Penedo, da região e de outros

estados brasileiros, que participam ativamente da programação. Trata-se de um momento de

grande expressão cultural, religiosa e turística, que projeta a cidade de Penedo no cenário
nacional.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO| CNPJ 12.243.697/0001-00
PRACA BARÃO DE PENEDO, 19, CENTRO HISTÓRICO - CEP: 57200-000 PENEDO-ALAGOAS

TELEFONE (82) 3551-2727 - gapre@penedo. al gov. br

pREEEURA DE
PENEDO

MUNICÍPIO DE PENEDO
ESTADO DE ALAGOAS

GABINETE CIVIL DO PREFEITO

Diante do exposto, aproveitamos o ensejo para solicitar o apoio e a parceria da

CHESF, como em anos anteriores, com a liberação e aumento da vazão na usina de Xingó, para

viabilizar a realização da procissão fluvial em homenagem ao Bom Jesus dos Navegantes,

ponto alto da maior festa religiosa do estado de Alagoas, no dia 12 de janeiro de 2025.

Desde já, agradecemos pela atenção dispensada e renovamos nossos votos de
estima e apreço.

Atenciosamente,

Ronáldo Pereira Lopes
Prefeito Municipal de Penedo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENEDO | CNPJ 12.243.697/0001-00
PRAÇA BARÃO DE PENEDO, 19, CENTRO HISTÓRICO - CEP: 57200-000 PENEDO-ALAGOAS

TELEFONE (82) 3551-2727 - gapre@penedo al gov.br

PENED0

{ "type": "Form", "isBackSide": false }

{ "type": "Form", "isBackSide": false }